Приложение к Решению

Совета депутатов
МО "Кабанский район" 

от 18.04.2025г. № 173     
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

МО «Кабанский район» РБ за 2024 г.

1. Основные направления и итоги деятельности Контрольно-счетной палаты в 2024 году
Настоящий отчёт о деятельности Контрольно-счетной палаты МО "Кабанский район" в 2024 году подготовлен на основании требований статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате.

Правовые основы образования и деятельности   Контрольно-счетной палаты определены Бюджетным кодексом РФ (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом МО "Кабанский район", Положением о Контрольно-счётной палате, Регламентом Контрольно-счетной палаты, Положением о бюджетном процессе в МО "Кабанский район", иными федеральными и региональными законами, нормативно-правовыми актами МО "Кабанский район".
Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, полномочия которой распространяются на вопросы соблюдения субъектами бюджетной системы финансово-бюджетного законодательства, своевременности и полноты мобилизации муниципальных ресурсов, эффективности и законности управления муниципальной собственностью, полноты, законности, результативности (эффективности и экономности) и целевого использования средств местного бюджета. Соблюдения участниками бюджетного процесса в  МО "Кабанский район", правил ведения бюджетного учёта и отчётности, осуществления аудита в сфере закупок, проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета и подготовку заключения по экспертизе проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 
В целях обеспечения единой системы контроля за соблюдением бюджетного процесса, формированием и исполнением бюджета, использованием муниципальной собственности, Контрольно-счетная палата осуществляет экспертно-аналитическую, контрольно-ревизионную, информационную и иную деятельность.
Настоящий отчет содержит сводную информацию о реализованных в 2024 году контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также о деятельности Контрольно-счетной палаты в рамках вышеперечисленных направлений.  
Основные показатели, характеризующие организацию деятельности

Контрольно-счетной палаты

Таблица 1

	Наименование показателей 
	2022г.
	2023 г.


	2024 г.

	Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
	62
	62
	64

	Проведено экспертно-аналитических мероприятий 
	26
	23
	20

	Проведено контрольных мероприятий 
	36
	39
	44

	Объем проверенных средств и муниципального имущества (с учетом внешней проверки) тыс.руб.
	2 915 345
	3 001 492
	3 502 667,6

	Количество проверенных учреждений 
	76
	83
	81

	Количество составленных актов с учетом встречных проверок 
	36
	39
	49

	Выявлено нарушений в финансово-бюджетной сфере, тыс. руб.
	25 823,7
	148 418,16
	332 283,52

	     из них неэффективные расходы
	79,7
	1,9
	28,66

	Восстановлено бюджетных средств, 

тыс. руб.
	2,91
	109,4
	86,64

	Количество направленных представлений и предписаний 
	26
	23
	49

	Количество мер дисциплинарного реагирования, вынесенных по результатам проверок Контрольно-счетной палаты 
	4
	5
	7


В 2024 году Контрольно - счетной палатой проведено 64 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия, из них 44 контрольных мероприятий, которыми было охвачено 61 объект.
За 2024 год проверками были охвачены средства, направленные на реализацию муниципальных программ "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории МО "Кабанский район", "Охрана окружающей среды" в части основного мероприятия "Реализация природоохранных мероприятий на территории МО "Кабанский район", средств,  направленных на оплату труда работников  Администрации МО "Кабанский район" и ее структурных подразделений.   
Деятельность Контрольно-счетной палаты осуществлялась в соответствии с планом работы на 2024 год, который корректировался в связи с поступлениями запросов депутатов поселений, главы МО "Кабанский район", прокуратуры Кабанского района. 
О результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетная палата информировала Совет депутатов МО "Кабанский район", Главу МО "Кабанский район", заместителей Руководителя Администрации МО "Кабанский район", руководителей отраслей и учреждений, прокуратуру Кабанского района.
В ходе проведения 44 контрольных мероприятий объем проверенных бюджетных средств составил  3,503 млн. рублей.
Сумма выявленных нарушений  составила 332283,53 тыс. рублей.
Контрольно-счетной палатой МО «Кабанский район» выявлены нарушения и недостатки, которые привели к следующим негативным последствиям:
- неправомерные расходы –   3108,68 тыс. рублей;
-неэффективные расходы бюджета – 28,66 тыс. рублей;
- нарушения при формировании  и исполнении бюджета –328974,23 тыс. рублей;
- нарушения правил бухгалтерского учета – 171,97
Динамика финансовых нарушений
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По итогам проведенных контрольных мероприятий главным распорядителям средств бюджета и иным участникам бюджетного процесса направлено 49 представлений Контрольно-счетной палаты, в которых содержались предложения по устранению нарушений, с указанием сроков представления информации о проведенных мероприятиях. 
По итогам отчетного периода, Контрольно-счетной палатой выявлено нарушений, подлежащих восстановлению, на сумму  93,65 тыс. рублей, восстановлено 86,7 тыс. рублей, что составляет  92,5 %. 
 Как и в предыдущие годы, деятельность Контрольно-счетной палаты осуществлялась в тесном взаимодействии со всеми органами местного самоуправления, надзорными, правоохранительными, финансовыми, контролирующими и иными органами и организациями.
Подробная информация о деятельности Контрольно-счетной палаты в 2024 году представлена в соответствующих разделах настоящего отчета.
2. Экспертно-аналитическая деятельность.
Всего за 2024 год проведено 20 экспертно-аналитических мероприятий. 

В 2024 году Контрольно-счетной палатой в форме экспертно-аналитических мероприятий осуществлялся анализ проектов правовых актов с целью подготовки предложений по предупреждению противоправных, неэффективных и нерациональных расходов бюджетных средств. Всего проведено 32 экспертизы  проектов муниципальных правовых актов, из них:  9 проектов решений Совета депутатов, 21 проектов постановлений о внесении изменений и утверждении муниципальных программ, 2 проекта постановлений и распоряжений Администрации. 

Рассмотренные проекты затрагивали вопросы, касающиеся бюджетной сферы:
 - согласование проектов решений о бюджете и внесению изменений в бюджет;
- согласование проектов решений, касающихся управления имуществом МО "Кабанский район"; 

- согласование проектов постановлений о внесении изменений и утверждении муниципальных программ;
 - согласование проектов нормативно-правовых актов по прочим вопросам.

Анализ проектов правовых актов проводился в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 07.02.2011 г. N6 - ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 г. N131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О Контрольно - счетной палате МО "Кабанский район"».
Представленные проекты правовых актов на проведение экспертизы в основном соответствовали действующему законодательству, однако по некоторым проектам Контрольно - счетной палатой были даны предложения, сделаны замечания.

 В заключении на отчет об исполнении бюджета за 2023 год отмечены нарушения п. 8, п.11 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Кабанский район» и бюджетных росписей главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального образования «Кабанский район», нарушение статьи 221 БК РФ. Всего нарушения при формировании и исполнении бюджета составили 4689,84 тыс. рублей. Так же выявлены нарушения ст. 158,  ст.219.1 БК РФ,  Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Кабанский район» и бюджетных росписей главных распорядителей. 
Замечания и нарушения, выявленные при подготовке заключения на годовой отчет, озвучены на публичных слушаниях, а так же на сессии Совета депутатов МО "Кабанский район". Администрацией МО "Кабанский район" предоставлена информация о принятых мерах по их устранению.
В рамках предварительного контроля бюджета района Контрольно-счетной палатой подготовлено заключение на проект Решения Совета депутатов МО "Кабанский район" "О бюджете МО "Кабанский район"  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов", в котором дан подробный анализ представленного проекта.

В заключении отмечен рост объема задолженности по неналоговым платежам в целом на 568,77 тыс. рублей, или на 1,9%. Рост объема задолженности по договорам аренды муниципального имущества составил  7,2 тыс. рублей, а рост задолженности по договорам аренды земельных участков составил  561,5 тыс. рублей. В соответствии с информацией, представленной МКУ «УГИиЗО» (главного администратора доходов), рост объема задолженности по договорам аренды земельных участков обусловлен выявлением договоров аренды заключенных с 2004 года и отсутствовавших в реестре договоров. Так же представлена информация о проведенной работе по списанию безнадежной к взысканию задолженности. Информация о проделанной работе по возмещению выявляемой задолженности не представлена 
 Потребность в финансовых ресурсах, отраженная в паспортах 16 программ, не обеспечена объемом финансирования, предусмотренным проектом бюджета. Общий недостаток финансовых средств на реализацию муниципальных программ, включенных в проект бюджета, в 2025 году составил 808500,52 тыс. рублей, или 43,7% от потребности.
 
По результатам анализа проекта решения, в заключении были отражены предложения и замечания, изложены рекомендации по их устранению. Все замечания и предложения были озвучены на публичных слушаниях, на заседании комиссии по бюджету и финансово-экономическим вопросам и учтены при утверждении бюджета.
Экспертно-аналитическое сопровождение принятия правовых актов позволяет обеспечить качественный контроль исполнения бюджета, реализуемого на всех последовательных стадиях бюджетного процесса, профилактику нарушений.
3. Контрольная деятельность.
Контрольно-счетной палатой в 2024 году проведена проверка расходования средств бюджета, направленных на реализацию мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории МО «Кабанский район» за 2023 год. 
По результатам контрольного мероприятия установлено нарушение Бюджетного кодекса РФ и Порядка разработки, реализации и оценки эффективности МП в части несвоевременного внесения изменений в муниципальные программы в соответствии с изменениями, вносимыми в бюджет МО «Кабанский район» Решениями Совета депутатов МО «Кабанский район». Сумма нарушений составила 10 тыс. руб.
Проведена проверка расходования средств, выделенных на реализацию природоохранных мероприятий муниципальной программы «Охрана окружающей среды» на территории МО "Кабанский район". Актом проверки отмечено низкое освоение средств (16% от утвержденных плановых назначений), которое обусловлено  отсутствием в государственном реестре иных объектов накопления вреда окружающей среде на территории района. Также отмечено нарушение сроков исполнения контрактов по разработке проектной документации на рекультивацию несанкционированной свалки, расположенной в местности «Перетолчино», свалки, расположенной на территории МО ГП «Каменское». 
В ходе проверки исполнения расходов МП «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории МО «Кабанский район» установлена просрочка платежей заказчиком в общей сумме 28 660 руб., при этом штрафные санкции, согласно п.5.1. договоров, поставщиком не предъявлялись.
По итогам проверки, Контрольно-счетной палатой внесено представление об устранении нарушений. Ответственным исполнителем программы направлена информация об устранении нарушений. 

Объектами проверки расходования средств, направленных на оплату труда работников, Администрации МО «Кабанский район» и её структурных подразделений, являлись: Администрация МО "Кабанский район", МКУ «Финансовое управление» Администрации МО "Кабанский район", МКУ «Комитет массовой физической культуры и спорта» Администрации МО "Кабанский район", МКУ «Комитет по культуре и делам молодежи» Администрации МО "Кабанский район",  МКУ «Районное управление образования» Администрации МО "Кабанский район", МКУ «Комитет жилищно-коммунального хозяйства и строительства» Администрации МО "Кабанский район", МКУ «Управление градостроительства и земельных отношений» Администрации МО "Кабанский район". 
Типичными нарушениями, выявленными в ходе контрольного мероприятия, являются:

1. Несоответствие Положений об оплате труда структурных подразделений Администрации МО «Кабанский район» по должностям, не отнесенным к должностям муниципальной службы, действующему законодательству. 

2. Нарушения при формировании годового фонда оплаты труда учреждений.  

3. Неправомерное исключение профессиональной квалификационной группы общеотраслевых профессий рабочих (категория МРОТ) из перечня при повышении (индексации) должностных окладов (категория МРОТ).

4. Нарушения  при распределении единоразовых и годовых премиальных выплат. Отдельные нормы Положений о премировании имеют признаки нарушения трудового законодательства, а так же коррупциогенных факторов. Отсутствие Положений о премировании в отдельных учреждениях.  
   Помимо этого выявлены нарушения, не носящие системный характер, выявленные в отдельных структурных подразделениях:                                                - нарушения при формировании штатных расписаний и их утверждении учредителем;                                                                                                                    - нарушения в части превышения норм продолжительности рабочего времени в порядке внутреннего и внешнего совместительства; 

- факты переплаты сотрудникам за работу  в выходные и праздничные дни,                                         необоснованная оплата дней отпуска специалистам, что повлекло неправомерное начисление заработной платы работникам учреждений;            - необоснованное установление доплат к заработной плате отдельным сотрудникам учреждений;
-отсутствие коллективных договоров, либо регистрации их в уполномоченном органе. 

По итогам контрольного мероприятия выявлено нарушений на общую сумму 4956,07 тысяч рублей, в том числе: нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 1675,43 тыс. рублей; неправомерное использование бюджетных средств – 3108,67 тыс. рублей; нарушение Правил бухгалтерского учета – 171,97 тыс. рублей. Неправомерное расходование средств, требующее восстановления, составило 93,45 тыс. рублей, из них восстановлено 86,66 тыс. рублей. 
Со всеми структурными подразделениями проведены совещания, при участии руководителей, главных бухгалтеров подразделений, специалистов финансовой и юридической службы, курирующих заместителей и Главы-руководителя администрации МО "Кабанский район". На совещаниях подробно разобраны все замечания КСП, определены меры по их устранению. 


На основании поступившего поручения Главы-Руководителя Администрации МО "Кабанский район" проведена проверка обоснованности передвижки бюджетных средств бюджета МО ГП "Бабушкинское". В результате контрольного мероприятия выявлен ряд нарушений:
- нарушение ст. 217 БК РФ Администрацией МО ГП "Бабушкинское" не ведется сводная бюджетная роспись, не разработан и не утвержден Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи;

- расхождение плановых назначений, отраженных в отчете об исполнении бюджета показателям, утвержденным Решением Совета депутатов МО ГП "Бабушкинское" от 25.01.2024г. № 12 «О местном бюджете МО ГП "Бабушкинское" на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов»;

- в нарушение ст. 133, ст. 154, ст. 217 БК РФ, администрацией поселения произведено распределение остатка средств, сложившегося на начало года, на расходы бюджета без внесения изменений в решение о бюджете. Объем нарушений составил 2499,41 тыс. рублей;

- в нарушение ст. 133, ст. 154 БК РФ произведены изменения плановых назначений поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета без внесения изменений в решение о бюджете. Объем нарушений составил 10,72 тыс. рублей; 

-  в нарушение ст. 133, ст. 154, ст. 217 БК РФ произведены изменения плановых назначений по разделам, подразделам расходов бюджета без внесения изменений в решение о бюджете. Объем нарушений при составлении и исполнении бюджета составил 5060,38 тыс. рублей.

4.Работа с поселениями
      В соответствии с утвержденным Положением о Контрольно- счетной палате МО «Кабанский район», планом работы инспектора по работе с поселениями и заключенными соглашениями о передаче полномочий контрольно-ревизионных органов поселений в контрольный орган  района, было проведено 58 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Из них 19 внешних проверок исполнения бюджетов поселений за 2023 год; 19 заключений на проекты бюджетов на 2025 год. В 17 поселениях проведена проверка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативно-правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при составлении и исполнении бюджета. 
    
В 2024 году Контрольно-счетной палатой осуществлен необходимый   комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий для проверки отчетности об исполнении бюджетов за 2023 год. Всего составлено 19 актов внешней проверки отчетности. 
При предоставлении в контрольный орган отчетов об исполнении бюджетов выявлены следующие нарушения бюджетного законодательства:


- несоответствие объемов, утвержденных решением о бюджете, плановым назначениям отчета об исполнении бюджета – МО ГП "Бабушкинское" – 16855,65 тыс. рублей;

- неверное применение КБК – МО ГП «Бабушкинское» – 388,4 тыс. рублей;


- в нарушение п.2.1 ст. 217 Бюджетного Кодекса РФ утвержденные показатели сводной бюджетной росписи не  соответствуют решению о бюджете поселения на 2023 год - МО СП "Твороговское" (38460,12 тыс. рублей), МО СП «Ранжуровское» (17,97 тыс. рублей);

- неверно установлен дефицит бюджета - МО СП "Твороговское" (43,05 тыс. рублей.), МО СП «Большереченское» (145,6 тыс. рублей), МО СП «Посольское» (192,5 тыс. рублей);
По итогам внешней проверки отчетов об исполнении бюджетов, всем поселениям направлены представления об устранении нарушений, проекты решений приведены в соответствие с отчетными данными и бюджетным законодательством.
Проекты бюджетов поселений на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годы представлены в срок, установленный бюджетным законодательством.
 В заключениях на проекты бюджетов поселений отмечены следующие нарушения и недостатки:

- в нарушение ст. 173 БК РФ отсутствует НПА об одобрении Прогноза СЭР  - МО СП «Посольское»;

- в нарушение ст. 174 БК РФ не представлена пояснительная записка к проекту среднесрочного финансового плана  - МО СП «Большереченское»;

- в нарушение ст. 179 БК РФ не разработан и не утвержден Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ и формирования их реализации, Порядок проведения оценки эффективности, реализации муниципальных программ. Объем финансирования программ не соответствует объему финансирования, указанному в перечне мероприятий – МО ГП «Селенгинское». Следует отметить, что указанное нарушение уже неоднократно отмечалось в заключении о проекте бюджета МО ГП «Селенгинское»

Проект бюджета МО ГП «Бабушкинское» представлен с многочисленными арифметическими и техническими ошибками, был возвращен 
на доработку. 

Контрольным мероприятием "Проверка соблюдения бюджетного законодательства и иных нормативно-правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения при составлении и исполнении бюджета» охвачены 17 поселений. Администрациями МО ГП «Бабушкинское» и МО СП «Ранжуровское» документы на проверку не представлены.Проведенным контрольным мероприятием выявлены нарушения:
-  в нарушение ст.87 п.5 Бюджетного Кодекса РФ в поселениях:   МО СП «Клюевское, МО СП «Твороговское», МО СП «Большереченское», МО СП «Сухинское», МО СП «Колесовское», МО СП «Посольское», МО СП «Красноярское» не утвержден «Порядок ведения расходных обязательств
- в нарушение  ст. 160.1 Бюджетного кодекса РФ не установлен Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета МО СП «Клюевское», МО СП «Большереченское», МО СП «Сухинское», МО СП «Колесовское», МО СП «Кабанское»;
- в нарушение ст.217 БК РФ не утвержден «Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к бюджетам МО СП «Клюевское», МО СП «Красноярское»;
- в нарушение п. 2.1 ст. 217 Бюджетного кодекса РФ, утвержденные показатели сводной бюджетной росписи   не соответствуют решению о бюджете. Объем нарушений составил  141642,218 тыс. рублей, в том числе: МО СП «Клюевское» - 21520,04 тыс. руб., МО СП «Твороговское» - 96350,0 тыс. руб.; МО СП «Колесовское»- 3762,738 тыс. руб.; МО СП «Красноярское» - 20009,44 тыс. руб.;

- Порядок  составления и ведения кассового плана не приведен в соответствие изменениям, внесенным в   217 Бюджетного кодекса  -  МО СП «Клюевское», МО СП «Шергинское», МО СП «Твороговское», МО СП «Байкало-Кударинское», МО СП «Большереченское»,МО СП «Сухинское»,МО СП «Выдринское»,МО ГП «Селенгинское»,МО СП «Брянское», МО СП «Красноярское»;
 
- в нарушение ст. 221 Бюджетного кодекса РФ не представлены (отсутствуют)  бюджетные сметы: МО СП «Красноярское» и МО СП «Твороговское». Общий объем нарушений составил 116359,44 тыс. руб.; 
- в нарушение ст. 9, 219, 219.2 Бюджетного кодекса РФ не  утвержден Порядок исполнения бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета - МО СП «Клюевское»;
- в нарушение  ст.179 Бюджетного кодекса РФ администрациями поселений не утвержден «Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ - МО СП «Клюевское», МО СП «Сухинское», МО СП «Колесовское», МО СП «Оймурское», МО СП «Брянское», МО СП «Красноярское»;
 
- НПА «О порядке составления, утверждения и ведения бюджетных смет муниципальных казенных учреждений МО СП «Клюевское»,МО СП «Шергинское», МО СП «Твороговское», МО СП «Байкало-Кударинское», МО СП «Колесовское»,МО СП «Корсаковское», МО СП «Кабанское»,МО СП «Выдринское», МО СП «Оймурское», МО ГП «Каменское» ,МО СП «Брянское», МО СП «Красноярское»  не соответствует Приказу Министерства РФ от  14.02.2018 года № 26н «О Порядке составленияи, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения»;
- бюджетные сметы всех поседений  не соответствует Приказу Министерства РФ от  14.02.2018 года № 26н «О Порядке составлении, утверждении и ведении бюджетной сметы казенного учреждения, начиная с составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения».

Кроме плановых мероприятий  проводились проверки  по запросам депутатов поселений в том числе: МО СП «Танхойское» от 08.07.2024 года  запрос по поводу исполнения бюджета за 2023 год.

Проверки, проведенные по   запросам прокуратуры:

-   МО СП «Бабушкинское» - по поводу законности повышения денежного содержания Главе поселения с 01.10.2023 года . 

- МО ГП «Бабушкинское» о введении временного управления бюджетом в поселении. 

        По результатам проведенных мероприятий, в поселения района представлены акты с рекомендациями по устранению нарушений. Информация об итогах контрольных мероприятий доведена до прокуратуры, депутатов поселений.

 5. Взаимодействие контрольно-счетной палаты с органами местного самоуправления МО "Кабанский район", союзом муниципальных контрольно-счетных органов, иными органами и организациями. Информационная и иная деятельность.

Укрепление взаимодействия с Советом депутатов МО "Кабанский район", Администрацией МО "Кабанский район", правоохранительными, финансовыми и контролирующими органами является основным фактором, определяющим направления деятельности Контрольно-счетной палаты и позволяющим наиболее полно и оперативно реализовать имеющийся потенциал финансового контроля, является основой укрепления финансовой дисциплины. 


В отчетном году палата участвовала в работе  тарифной комиссии, жилищной комиссии, заседаниях коллегии Администрации, публичных слушаниях по внесению по проектам решений Совета депутатов об исполнении бюджета МО "Кабанский район" за 2023 год, о бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, в планерных совещаниях, служебных совещаниях по вопросам, входящим в компетенцию КСП.  

В отчетном году взаимодействие осуществлялось по уже показавшим свою эффективность направлениям: 

- представление позиции Контрольно-счетной палаты при рассмотрении проекта бюджета МО "Кабанский район"  на очередной финансовый год и плановый период, проекта исполнения бюджета, отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты и плана работы Контрольно-счетной палаты на очередной год;

- рабочих совещаниях органов местного самоуправления, заседаниях Совета депутатов;

-  работа по подготовке информации по запросам Главы-Руководителя администрации МО "Кабанский район" и депутатов  Совета депутатов;
- согласование планов работы Контрольно-счетной палаты на очередной год;

- рассмотрение и утверждение отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты за отчетный год.

В отчетном периоде Контрольно-счетной палатой в Администрацию МО "Кабанский район"  направлены результаты проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 
В июле 2024 года председатель Контрольно-счетной палаты МО "Кабанский район" приняла участие в совещании контрольно-счетных органов Совета КСО Республики Бурятия, с участием контрольно-счетных Красноярского края, Республики Саха (Якутии). На совещании рассмотрены вопросы внедрения автоматизированных методов контроля, вопросы взаимодействия контрольно-счетных органов муниципальных образований с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации, иными органами и организациями. 
В Контрольно-счетной палате проводится целенаправленная работа по осуществлению мероприятий по исполнению Федерального закона от 25.12.2008г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", соответствующих указов Президента Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, направленных на принятие эффективных мер по профилактике коррупции, соблюдению общих принципов служебного поведения, норм профессиональной этики, обязательств, ограничений и запретов, установленных на муниципальной службе. 
На рабочих совещаниях коллектива доводилась информация надзорных органов за соблюдением законодательства по противодействию коррупции в органах государственной власти и органах местного самоуправления Республики Бурятия.

В целях выявления коррупциогенных факторов, в программу каждого контрольного мероприятия в 2024 году включался анализ нормативно-правовых актов, регулирующих проверяемую сферу, на предмет наличия коррупциогенных факторов. 
В 2024 году председатель КСП прошла обучение по программе повышения квалификации «Внешний муниципальный финансовый контроль в бюджетной сфере» в  Санкт-Петербургском филиале «Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации». 
6. Выводы и основные задачи на перспективу.
В отчетном году Палатой обеспечена реализация возложенных на нее полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. Деятельность Контрольно-счетной палаты МО "Кабанский район" в 2024 году была непосредственно связана с приоритетными направлениями социально-экономической политики района в части финансового контроля за законным, целевым и эффективным использованием бюджетных средств, снижения рисков и затрат общественных ресурсов при выполнении намеченных мероприятий. 
В органы местного самоуправления района вносились предложения по совершенствованию работы с неэффективными и неправомерными бюджетными затратами, по повышению эффективности муниципальных программ. 
План работы Контрольно-счетной палаты на 2024 год выполнен. Основные направления деятельности Контрольно-счетной палаты на 2025 год сформированы в соответствии с полномочиями, возложенными федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными законодательными актами. 


Основной задачей палаты остается контроль за соблюдением принципов законности, эффективности и результативности использования бюджетных средств на всех этапах бюджетного процесса, эффективности использования муниципальной собственности. 

С учетом результатов контрольной и экспертно-аналитической деятельности сформирован план работы на 2025 год. 

Одним из приоритетных направлений деятельности станет реализация новых полномочий контрольно-счетных органов, внесенных в федеральный закон №6-ФЗ. 

Основными задачами для Контрольно-счетной палаты МО "Кабанский район"  на предстоящий период определены –  контроль средств, выделенных на финансовое обеспечение МП "Экономическое развитие МО "Кабанский район", МП "Совершенствование муниципального управления" в части средств, выделенных на доплаты к пенсиям муниципальных служащих; средств, выделенных на  развитие общественной инфраструктуры, капитальный ремонт, реконструкцию, строительство объектов образования, физической культуры и спорта, культуры, дорожного хозяйства, ЖКХ. Тематика контрольных мероприятий в поселениях – «Анализ организации  работы учреждений культуры и эффективности использования их имущества в поселениях»
Совершенствование деятельности КСП будет направлено на содействие успешной реализации задач, стоящих перед местным самоуправлением, во взаимодействии с органами местного самоуправления МО "Кабанский район"  и всеми участниками бюджетного процесса.[image: image2.png]
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